<sup>1</sup> Quocum erat nostra matertera] Qui matris nostræ sororem habebat in matrimonio. *Plautus.*

<sup>2</sup> Decesserat] Id est, iussit se committere; non autem, ut quidam interpretantur,

mortuus fuerat: Cicero enim ille patruus, in patriam rediit, narrabat, quemadmodum Antonius Athenis & Rhodi se doctissimorum hominum sermonibus dedidit. *Idem.*

doctoribus nostris ea ponere in percontando, eaque ipsum omnino in sermone tractare, ut nihil esse ei novum, nihil inauditum videretur. De Antonio vero, quamquam sæpe ex humanissimo homine, patruo nostro, acceperamus, quemadmodum ille vel Athenis, vel Rhodi se doctissimorum hominum sermonibus dedisset; tamen ipse adolescentulus, quantum illius incantis ætatis meæ patiebat pudor, multa ex eo sæpe quasi. Non erit profecto tibi, quod scribo, hoc novum, (nam jam tum ex me audiebas) mihi illum ex multis, varisque sermonibus, nullius rei, quæ quidem esset in his artibus, de quibus aliquid existimare possem, rudem aut ignarum esse visum. Sed fuit hoc in utroque eorum, ut Crassus non tam existimari vellet non didicisse, quam illa despicere, & nostrorum hominum in omni genere prudentiam Græcis anteferre: Antonius autem<sup>3</sup> probabiliorẽ hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino didicisse nunquam putaretur: atque ita se uterque graviorem fore, si alter contemnere, alter ne nosse quidem Græcos videretur. Quorum consilium quale fuerit, nihil sane ad hoc tempus, neminem eloquentia, non modo sine dicendi doctrina, sed ne sine omni quidem sapientia, florere unquam & præstare potuisse.

II. Etenim cæteræ fere artes se ipsa per se tuentur singula: bene dicere autem, quod est scienter, & perite, & ornate dice-

<sup>3</sup> Probabiliorẽ hoc populo ] Ut se habet vulgata lectio, vox non eandem sententiam, quæ eorum adverbialiter: sed utraque semper comparativis præponitur, ut sæpe apud Ciceroam habes hoc scilicet, hoc magis, hoc inferioribus &c. Adde etiam, quod hoc tempus habet vel precedentem, vel sequentem particulam quæ, vel quia, sed in hoc loco vox hoc postponitur comparativo, & non aliam habet particulam, quam si, infrequentem. Facili scilicet mutatione locum sic licet restituere, Anonymus autem probabiliorẽ hunc populo orationem fore censebat suam, si, &c. hunc populo, id est, populo Romano. Nota hæc est, & vulgata Cicerois locutio. Sic l. 1. c. 51. qui in hoc po-

pulo foreque censebat. Omnem autem distributionem, opinor, eximet l. 2. c. 36. ubi sua dissimulationis rationem reddens Antonius dicit: Sæpe ego existimavi iustiores & probabiliores huic populo orationem fore, &c. Præterea.

<sup>4</sup> Bene dicere autem... cuius terminis septa tenetur ] Lambinus legit septimo: quod verissimum puto. Dicit enim est modus infinitivus substantivè acceptus, & neutrius generis. Immo quod neutrius est generis: vox idcirco septa feminini generis ferri non potest. Præterea. Si vera lectio est, septa, ore intellegitur, ex illis antecedentibus: Elegit orationem fore autem, Anonymus.

dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis septa teneatur. Omnia, quæcumque in hominum disceptationem cadere possunt, bene sunt ei dicenda, qui hoc se posse profiteretur; aut eloquentiæ nomen relinquendum est. Quare equidem & in nostra civitate, & in ipsa Græcia, quæ semper hæc summa duxit, multos & ingenii, & magna laude dicendi sine summa rerum omnium scientia fuisse fateor: talem vero existere eloquentiam, qualis fuerit in Crasso, & Antonio, non cognitis rebus omnibus, quæ ad tantam prudentiam pertinerent, tantamque dicendi copiam, quanta in illis fuit, non potuisse confirmo.

Quo etiam feci libentius, ut eum sermonem, quem illi quondam inter se de his rebus habuissent, mandarem literis; vel ut illa opinio, quæ semper fuisset, tolleretur, alterum non doctissimum, alterum plane indoctum fuisse: vel ut ea, quæ existimarem a summis oratoribus de eloquentia divinitus esse dicta, custodirem literis, si ullo modo assequi, complectique potuissem: vel mehercule etiam ut laudem eorum jam prope senescentem, quantum ego possem, ab oblivione hominum, atque a silentio vindicarem. Nam si ex scriptis cognosci ipsi suis potuissent, minus hoc fortasse mihi esse potuissem laborandum. Sed cum alter non multum, (quod quidem extaret,) & id ipsum adolescens; alter nihil admodum scripti reliquisset: deberi hoc a me tantis hominum ingenii putavi, ut, cum etiam nunc vivam illorum memoriam teneremus, hanc immortalem redderem, si possem.

Quod hoc etiam spe aggredior majore ad probandum, quia non de Servii Galbæ, aut C. Carbonis eloquentia scribo aliquid, in quo liceat mihi fingere, si quid velim, nullius memoria jam resellente: sed edo hæc iis cognoscenda, qui eos ipsos, de quibus loquor, sæpe audierunt; ut duos summos viros, iis qui neutrum illorum viderint, eorum, quibus ambo illi oratores cogniti sint, vivorum & præsentium memoria teste, commendemus.

III. Nec vero te, carissime frater, atque optime, rhetorici nunc quibusdam libris, quos tu agrestes putas, insequor

Tom. I.

D d

ut

ut erudiam. Quid enim tua potest oratione aut subtilius, aut ornatus esse? Sed quoniam siue iudicio, ut soles dicere; siue, ut ille pater eloquentia de se Ilocrates scripsit ipse, pudore, a dicendo, & timiditate ingenua quadam refugisti; siue, ut ipse joci soles, unum putasti satis esse non modo in una familia rhetorem, sed pene in tota civitate: non tamen arbitror tibi hos libros in eo fore genere, quod merito propter eorum, qui de dicendi ratione disputarunt, jejunitatem bonarum artium possit illudi. Nihil enim mihi quidem videtur in Crassi, & Antonii sermone esse praeferendum, quod quisquam summis ingeniis, acerrimis studiis, optima doctrina, maximo usu cognosci, ac percipi potuisse arbitraretur: quod tu facillime poteris iudicare, qui prudentiam, rationemque dicendi per te ipsum; usum autem per nos percipere voluisti. Sed quo citius hoc, quod suscepimus, non mediocre munus conficere possimus, omnia nostra adhortatione, ad eorum, quos proposuimus, sermonem, disputationemque veniamus.